
 
Copia 

 

Comune di Craveggia 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 
OGGETTO: 
ACQUISTO DI N.1 PALA GOMMATA - ATTO DI INDIRIZZO AI  SENSI 
DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì sedici del mese di ottobre alle ore sedici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. GIOVANOLA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. GNUVA GRAZIELLA - Vice Sindaco  Sì 

3. DEMARTINI IVAN - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Giovanni Boggi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIOVANOLA PAOLO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che il Comune di Craveggia ha in dotazione un mezzo pala gommata utilizzato per l’attività 
di sgombero neve ed altre attività connesse alla gestione dei servizi comunali; 

- che la vetustà del mezzo in argomento è causa di ripetute e onerose attività di 
manutenzione, particolarmente gravose ed al fine di garantire i servizi senza interruzione di 
continuità si rende necessaria ed improrogabile la sostituzione del mezzo attualmente in 
dotazione; 

Dato atto che si rende pertanto necessario provvedere all’acquisto di un mezzo in 
sostituzione di quello già in possesso dell’Amministrazione per i motivi sopra espressi; 

Esaminata la ricerca di mercato espletata dall’Ufficio Tecnico Comunale sulla base della 
quale è possibile stabilire un prezzo a base d’asta di € 60.000,00 + IVA, per un totale di € 
73.200,00; 

Dato atto che, stante le disponibilità finanziarie in bilancio del corrente anno, si rende 
necessario procedere alla contrazione di un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per il 
finanziamento del suddetto investimento; 

Preso atto delle disposizioni contabili e di bilancio in materia di contrazione di mutui; 

Evidenziata la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione del suddetto mezzo, vista 
l’approssimarsi della stagione invernale e quindi l’utilizzo di una pala gommata efficiente e 
sicura per gli interventi che si rendono necessari sulle strade comunali; 

Ritenuto di dover fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” - agli uffici 
competenti al fine di procedere alla definizione degli interventi in argomento;  

Atteso che il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie del 
Sindaco e dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000;  

Constatato che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del Servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del 
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria;  

Con votazione resa in senso favorevole all’unanimità da parte dei presenti, nei modi e termini 
di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di autorizzare l’acquisto di una pala gommata, nuova, in sostituzione di quella già in 

possesso dell’Amministrazione Comunale, avente caratteristiche similari a quella già in 
uso; 

2. Di dare mandato all’ufficio tecnico affinché vengano predisposti necessari atti in 
esecuzione al presente atto; 

3. Di dare mandato all’ufficio ragioneria di predisporre gli atti propedeutici all’attivazione di 
un mutuo ordinario con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ai sensi della Legge 
28/12/1995 n. 549, da sottoporre al Consiglio Comunale; 

4. Di assegnare le funzioni di RUP, sentito il Responsabile del Servizio Tecnico, al geom. 
De Ambrosis Giuliano; 

5. Di dare atto che, a seguito di separata votazione per alzata di mano, il presente atto 
viene dichiarato immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere in merito, ai 
sensi dell’art.134, IV comma, del D.lgs.n.267/2000 e s.m.i. 



6. Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs.n.267/2000, in elenco. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : GIOVANOLA PAOLO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dr. Giovanni Boggi 

___________________________________ 
 

 
Ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 si esprimono i seguenti pareri: 
Parere Esito Il Responsabile Firma 

Serv.Finanziario 
Parere di Regolarità 

Contabile 

Favorevole F.to: Giovanola 
Paolo 

 

Responsabile del 
Servizio - Parere di 
Regolarità Tecnica 

Favorevole F.to: Giovanola 
Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione venne pubblicata il 
giorno 19/12/2018 all'Albo Pretorio di questo ente ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi dal 
19/12/2018 03/01/2019 ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 
 
Craveggia, lì 19/12/2018 Il Segretario Comunale 

F.toDr. Giovanni Boggi 
 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lg s.267/00) 
 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
Craveggia, prot. n. 6088 del 19/12/2018 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Giovanni Boggi 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _________________________ 
 
�    per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità. 
  
�    in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art.126 D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
  
�   in quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art.134 D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267. 
 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Giovanni Boggi 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Giovanni Boggi 
 


